ruentis tecti sustinentibus ita molliter excepit; ut
multorum diligentia breui purgato loco, puluere
quidem obsitus, sed prorsus integer extraheretur,
quem omnes suspicarentur esse penitus obtritum.
Nimirum etsi muta inanimaque tecta carebant sen-
su, erat tamen & vigebat diuina vis, cuius illa non
modò voluntatibus, verum etiam nutibus obsecun-
darent. Sed olim dum ibi piè ac religiosè viueret Eli-
sabeta, ædicas sibi quasdam ad ianuam Partheno-
nis ædificarat, quo cum immigraret sæpe numerò ex
illo suo vicino domicilio (obtinuerat enim à Ponti-
fice maximo, ut quotiescumque vellet eò introire, si-
bi fas esset cum necessario ancillarum comitatu)
multos dies inter virgines dedicatas Christo mora-
batur, cum incredibili quadam animi voluptate ex
earum suauissimis, integerrimisque moribus acce-
pta: vñà viuebat, vñà cibum capiebat, vñà sta-
tas & solennes precationes peragebat. Alloquebatur
interdum tum publicè vniuersas, tum singulas priua-
tum, & oratione anilis grauitatis, regiæ autoritatis,
Christianæ pietatis, modestiæ, humanitatis, pruden-
tiæ plena hortabatur ad retinendam perpetuæ vitæ
constantiam, & ad perferendam hilari animo cum
Christo Crucem sponte sublatam humeris, confir-
mabat. Reuocabat in memoriam nuncupata vota,
exaggerabat verbis institutæ vitæ quum oportunita-
tem, tum excellentiam dignitatis. Quo maiores rerū
corias abiudicassent, plures delicias exclusissent,
ampliores honores contempssissent, exploratiorem
spem abiecissent in posterum, eò expeditiores fore
docebat animos ad hunc cursum in illam sempiter-
nam domum conficiendum, omnibus impedimentis,
quæ cæteros remorari solerent procul amotis, Deo
Opt.

Opt. Max. publico ritu deuotas, dicatas, consecratae
esse dicebat: ei verò etiam si omnes gratissimi esse
qui rectè viuerent & congruenter legibus diuinis,
tamen maiore quadam ratione integra ex omni parte
castaque pectora esse charissima; quæ virginitatis a-
more neque sensissent vñquam viriles manus, nec
fœdis cupiditatibus aut cogitationibus obsecænis pa-
tuissent; eas mentes illum ducere veluti sponsas suas;
quæ suam corporisque castimoniam, spreta procre-
andi voluptate, & illa huic adiuncta cibi atque po-
tionis, inuiolatam perpetuò sanctamque seruassent:
Quod si Deo nihil nec melius, nec maius cogitari aut
figi posset, eas profectò fœminas esse beatissimas;
quæ longè ab omni corporis & animi libidine remo-
tae, illi se vni quasi despondissent. Elaborarent igitur,
ne quid de tanta commoditate, dignitateque deper-
derent incuria sua, nec sanctissimum ac religiosissi-
mum vitæ genus agro feracissimo cum centesimū af-
ferente à cælesti hominū doctore cōparatum, aliqua
culpa sua in contemplationē adduci paterentur. Tantò
casus grauiores esse solere, quantò excelsiorem quis
& illustriorem ætatem agat. Nam si turpe duceretur
virginē præstanti iuueni desponsam parum castè ha-
bere pudicitiam suam; quam flagitiosum dénum ex-
istimandum est sponsam ipsi Deo certa pactione mé-
tem, non modò cōtra fidem omnibus esse vitijs expo-
sitā & obnoxiam, quod summæ iam petulantiae vide-
tur, sed vel tenuissima suspicione, quod longius ab-
est à reprehēsione, maculam vilam aspergi sinere pu-
dori suo? Depugnarent igitur forti & constanti ani-
mo, uti cæpissent, cum omnibus malis animi cupidi-
tatibus, illecebrisq; corporis; manerent in ea statio-
ne, in qua fuissent ab optimo imperatore collocatæ;

clauderent omnes aditus non solum impurè factis,
verum etiam dictis atque cogitatis: munirent, se-
pirent, firmarent mentis arcem præsidijs cælesti-
bus: terga dare, cedere, pedem referre fœdum pu-
tarent, & alienum dignitate sua: aut strenuè signa
Christi inferrent cum summa laude, hostemque lo-
co pellerent: aut fortiter eius resistentes furori in
vestigio gloriosius occumberent. Etiamsi non ea
virtuti præmia proposita fuissent, quæ cuiusvis 2-
nimum expectatione ipsa deberent inflammare: si
non immortalitas, non diuinæ naturæ multò iu-
cundissimus aspectus, non tot corporis, animique
bona manerent victores; ea tamen accepta iam es-
se à Deo beneficia, vt nullus eiuscausæ labor, nul-
lum certamen, ne mors quidem ipsa recusanda vi-
deretur. Huiusmodi verbis, & alijs eodem pertinen-
tibus ab animo vere generoso, excelsoque profectis,
Regina rara quadam & insolita prudentia crebro
suas alumnas insigni pietate virgines, tum acuebat,
tum etiam corroborabat: & quando non ipsi licue-
rat eodem modo viuere, eas quæ perfectam officij ra-
tionem persequerentur, quod proximum erat, & re,
& studio, & oratione iuuabat; à quibus ipso vitæ ge-
nere longè in matrimonio relicta, quum viduitate
propius accessisset, contentione animi, & ardore
præcurrentes affequi conabatur, aut etiam anteuer-
tere si posset. Antea duas sanctæ Claræ familia mu-
lieres habebat domi: nunc ad eum numerum tres
alias adiecit, vt haberet quinque suorum studiorum
participes, omnem precandi rationem optimè cal-
lentes, & dissimilitudini temporum congruentem
varietatem. Cum hisdiurnas & nocturnas horas ita
distributas habebat. Primum vix naturali somni de-
siderio

siderio depulso de multa nocte vigilabant, recitatisque pedibus matutinis, & ad primam horam, tribus aderant sacris; sed ea non eodem modo conficiebantur. Portabat enim Elisabeta secum quocunque iret ad id aptè factum altare omnibus rebus instructum & ornatum, quod vbiunque esset in suo cubiculo statui, sternique iubebat, vt eo priuato vteretur, ac domestico sacrario. Eo igitur iam ante præparato, & ornato, statim vt dilucesceret, sacrificium siebat submissa voce, modico apparatu, cui sola regina cum suis illis comitibus religionis intererat, ea pietate, animique sensu, quo diuinitus afficiuntur qui omnes suas curas, & cogitationes in cruciatu Christi atque morte, & in admirabili amore, indulgentiaque Dei erga genus humanum vniuersum consideranda, animoque tractanda posuerunt. Inde in publicum regiæ suæ facellum veniebat cum omni familia. Aderant iam parati, & expediti sacerdotes atque cantores, qui quum vniuersi ante omnia rem diuinam pro Dionysio fecissent cum solenni pro mortuis preicatione, lugubriique cantu, pari deinde ratione lamentabili voce, flebilibus modis, uno preente, cæteris respondentibus, Deum precabantur adiuuantibus ijs, qui aderant, eorum vota, vt mortui regis animum, si igne fortè purgante torqueretur, ex illo cruciatu, & dolore liberatum in beatissima beatorum & iucundissima regione collocaret. Sacra postmodum eius diei propria siebant pro ratione temporis, in quibus si quæ feriæ celebrarentur, concio, vt affolet, de diuinis rebus habebatur. Expectabat prætereà ad multam diem, vti sacerdotes instituto suo sacris precibus perfungerentur: tum demum ipsa reliquarum horarum ad meridiem, tertiae videlicet, & sextæ recitatis

precautionibus cum illis quinque comitibus suis, inclinato iam in postmeridianum tempus die, ad cunctandum corpus & cibo necessariò reficiendum, inuita discedebat. Erat Regina tanta agendi cogitandi que solertia, ut nullum opus locaret faciendum, cuius non egregiam quandam, pulcherrimamque formam, animo sibi prius ipsa depingeret, ad cuius similitudinem dirigens artificium manus, quemadmodum quidque fieri vellet, mirantibus ipsis architectis prescriberet: in quo tam ingeniosa & intelligens habebatur, sic acutè sagaciterque structorum, & aliorum fabrum errata videbat & notabat, vehementer ut illi mirarentur, ac stuperent, tanto se plus nihil aliud agentibus perspicere, ab eo studio alienissimam reginam. Itaque & viro iam ante regiam amplissimam illisque temporibus pulcherrime descriptam ædificarat, & non pauci Lusitanæ principes magnificas domos mente complexi, quo melius ædificarent, nullum commoueri lapidem passi fuerant, priusquam eius sententiam exquisiuissent. Ergo ubi satis corporis desiderio fecisset intra naturæ necessitatem, ne quod tempus à labore vacuum haberet, vocabat praefectos fabrum, cæterosque, quibus aliquam eius ædificationis partem commisisset; ex quibus permulta detotius operis ratione sciscitata, cognitisque diligenter, & accuratè rebus omnibus, quod in rem esse videtur, imperabat: his dimissis, cognoscendis omnium postulationibus operam dabat: que cuiusmodi essent, scire operæ pretium esse arbitror. Multi mortales cuiusque sexus, ætatis, ordinis, tum ex omnibus familijs religiosis, tum nulla ex certa disciplina, tum locupletes, tum tenues partim aliquid loco beneficij petebant, partim inopiaz, solitudini-

que

que suæ aliquam opem implorabant: quibus omnibus illa & quam humanissimè acceptis, & sine fastidio, quoties dicere vellent, auditis, & quam vellent diu, diligenter quum de singulorum hominum dignitate, & egestate, tum de cuiusque familiæ religiosæ magnitudine & domicilio percontabatur, & vnicuique pecuniam, frumentum, vestem, quantum necesse esse cognouisset, tribui iubebat. Posteaquam satis esse factum omnibus videbat, includebat se in cubiculum, omnibus curis paulisper extra ostium, lumenque relictis sui colligendi causa; ibi vel aliquid de pietate, bonisque moribus legens, vel Deum ritè casteque comprecans, & supera atque diuinæ contemplans in cælesti suavitate conquiescebat. Vespri verò recitatis solennibus horæ nonæ precibus, ad facellum se conferebat cum domesticis suis. Præsto erant sacerdotes, qui vespertinas, & supremi crepusculi precationes vel submissius peragerent profestis diebus, vel festis atque solennibus modulatè ac numerosè decantarent: quibus perattentè, pieque auditis, vespertinas ipsa rursus cum socijs recitabat. Inde, nisi destinatus esset ieunio dies, ut erant plerique, ad cænam non regali luxu, sed antiqua frugalitate & parsimonia præparatam veniebat, à cæna diuturnas preces extremas recitabat, & funebres pro mortuis; dimissisque socijs, cum comitatu tantum necessario in conclavi remanebat. Vigilabat ad multam noctem, ut ex ancillis quas retinebat, intellectum est postea, tum incredibili quodam sensu res diuinæ peragrans, menteque pertractans, tum purè & castè Deum Optim. Maxim. cum fletu, lacrymisque venerans, & formidolosam eius iram à se, à suis,